superior, dentro da mesma série-de-classes. 

Art. 12 – Para concorrer à promoção, o servidor deverá satisfazer, cumulativamente, os 

seguintes requisitos: 

I. encontrar-se no exercício do cargo de classe imediatamente inferior; 

II. contar, no mínimo, com trezentos e sessenta e cinco (365) dias de exercício na classe, 

sem haver faltado, sem justificativa, a mais de seis (6) dias no período, admitidos os 

afastamentos previstos no § 1º do artigo 31 desta Lei. 

III. Possuir a habilitação exigida pela especificação de classe a que concorre;

[...]

em valor igual ao valor base de aula ministrada pelo substituído. 

Art. 21 – Não havendo Professor disponível para substituição, a Administração Municipal, 

através da Secretaria Municipal de Educação poderá contratar professor, por prazo certo, 

variando de sete (7) a trezentos e sessenta e cinco (365) dias, constando o período do 

documento firmado entre a Prefeitura e o Contratado, nos termos do artigo 40 desta Lei. 

Parágrafo Único – Findo o prazo de que trata o artigo o contrato ficará automaticamente 

rescindido. 

SEÇÃO V Das Outras Formas de Provimento

[...]

31 – O servidor terá direito à progressão horizontal de um (1) grau, desde que 

satisfaça os seguintes requisitos: 

I. haver completado setecentos e trinta (730) dias de efetivo exercício na classe, período 

em que serão admitidos até quinze (15) faltas, exceto aquelas justificadas. 

I. Haver completado 1825 (hum mil oitocentos e vinte e cinco) dias de efetivo exercício na 

classe, período em que serão admitidos até 38 (trinta e oito) faltas, exceto aquelas 

justificadas. (Redação dada pela Lei nº2.948, de 30 de março de 1.995). 

II. Haver obtido conceito favorável na avaliação de desempenho.